1) *Averroes*, *Epitome metaphysicæ*. (Venet. 1542.) tr. 4. pag. 126 sq.

2) *Averroes*, *Destr. destr.* (ed. Venet. 1497.) disp. 3. disp. 13. fol. 37. c. 1.

Wenn nun aber der Bestand der natürlichen Dinge in der sub-lunarischen Region offenbar zunächst durch die Generation bedingt ist, so fragt es sich weiter, worin denn das Wesen dieser Generation bestehe, und wie sie sich zu den eben genannten höhern Ursachen alles Daseins verhalte. Diese Frage beantwortet Avicenna dahin, dass Alles, was durch die Generation für den Bestand der natürlichen Dinge geleistet werde, auf die blosse Vorbereitung oder Disponirung der Materie zur Aufnahme der Formen sich beschränke, während die Formen selbst aus der Region der höhern Ursachen, zunächst aus dem thätigen Verstande in die Materie einfließen<sup>1)</sup>. In der ersten Intelligenz, welche von Gott ausfließt, sind nämlich alle intelligibeln Formen der weltlichen Dinge enthalten; von dieser nun theilen sie sich in continuirlichem Fortgange den untergeordneten Intelligenzen mit, bis herab zum untersten Gliede der Reihe der Intelligenzen, dem thätigen Verstande. Von diesem strömen sie dann unmittelbar, einerseits in unsern Verstand und andererseits in die Dinge selbst ein; in die letztern jedoch nur dann und unter der Bedingung, dass vorerst durch die natürlichen

*S. Thomas*, *Contra gent.* l. 2. c. 42. Avicenna dicit, quod Deus, intelligens se, produxit unam intelligentiam primam, in qua jam est potentia et actus; quae, in quantum intelligit Deum, producit intelligentiam secundam; in quantum vero intelligit se, secundum quod est in actu, producit animam orbis; in quantum vero intelligit se, secundum quod est in potentia, producit substantiam primi orbis: et inde procedens diversitatem rerum instituit per causas secundas. Cf. *Opusc. de substant. separatis* (im Anhang zur *Summa contra gent.* Nemausi 1853) c. 10. p. 444. Alii asserunt quidem, omnia essendi originem trahere a primo et summo rerum principio, quem dicimus Deum, non tamen immediate, sed ordine quodam. Quam enim primum rerum principium sit penitus unum et simplex, non existimaverunt quod ab eo procederet nisi unum; quod quidem, etsi caeteris rebus inferioribus simplicius sit et magis unum, deficit tamen a primi simplicitate, in quantum ipsum non est suum esse, sed est substantia habens esse: et hanc nominant intelligentiam primam, a qua quidem jam dicunt plura posse procedere. Nam secundum quod convertitur ad intelligendum suum simplex et primum principium, dicunt, quod ab ea procedit intelligentia secunda; prout vero seipsam intelligit secundum id, quod est intellectualitatis (actualitatis?) in ea, producit animam primi orbis; prout vero intelligit seipsam quantum ad id, quod est in ea de potentia, procedit ab ea corpus primum; et sic per ordinem usque ad ultima corporum hunc processum a primo principio determinant. Et haec est positio Avicennae. Cf. *Avicenna*, *De def. et quaes.* fol. 138. p. 2. *De divis. scient.* fol. 143. p. 1 sq. *Met.* l. 9. c. 2.